aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º - O Orçamento Geral do Município de Santo Antônio da 
Platina, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro de 2023, discriminado pelos anexos 
integrantes desta Lei, estima a receita em R$ 176.514.695,61 (cento e setenta e seis milhões, 
quinhentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos).

Art. 2.º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos 
e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes 
do Anexo Demonstrativo da Receita, de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

III - Adotar parâmetros para contenção de despesas, visando compatibilizar as despesas à efetiva 
realização das receitas, em atendimento ao Artigo 9.º da Lei Complementar n.º 101/2000, conforme 
disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município para o Exercício;
IV – Utilizar o valor de R$. 3.460.000,00 (três milhões e quatrocentos e sessenta mil reais) de 
Reserva de Contingência, visando o atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos.

Art. 7.º - Os Orçamentos do Fundo Municipal de Defesa do 
Consumidor, do Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros – FUNREBOM, do